PAGE
6

        СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

      ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                          РЕШЕНИЕ
от 28.03.2024    № 19
	Об утверждении отчета Главы Любимского муниципального района за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Любимского муниципального района Ярославской области,  Собрание представителей Любимского муниципального района

РЕШИЛО:
1.Утвердить ежегодный отчет главы Любимского муниципального района Ярославской области за 2023 год (прилагается).
2.Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит  опубликованию на официальном сайте администрации Любимского муниципального района.
Председатель Собрания представителей

Любимского муниципального района                                                 А.В. Голосов

Приложение к

Решению Собрания представителей  ЛМР

от 28.03.2024 г. № 19
Ежегодный отчет главы Любимского муниципального района Ярославской области о результатах деятельности
за 2023 год

Основной итог деятельности руководства района оценивается в первую очередь по исполнению бюджета. В ходе деятельности в течение года в решение о бюджете несколько раз вносились изменения и дополнения, в результате чего, измененные параметры на 1 января 2023 года составили:

- доходы – 582,8 млн. рублей;

- расходы – 601,3 млн. рублей.

Собственные доходы бюджета муниципального района исполнены на 104% к первоначальному плану. Расходы исполнены на 98,4% к уточненному плану.
Собственные доходы составили 9,2% от всех доходов – 53,6 млн. руб.

Основную долю занимают расходы социальной направленности, которые составили в общем объеме расходов 80,7 %, в том числе на образование направлено 44,8 %, культуру – 13 %, социальную политику – 21,5 %, на физическую культуру и спорт – 1,4 %.

На реализацию 21 муниципальной программы в  2023 году направлено 555 429,2 тыс. руб. или 98,5 % к плановым назначениям.

Основными плательщиками НДФЛ в 2023 году являются: ООО «Красный Октябрь» - 19 181,3 тыс. руб., ОАО «Любимский лесокомбинат» - 6 644,7 тыс. руб.,        АО «ЯРДОРМОСТ» – 4008,1 тыс. руб., Любимское МУП ЖКХ – 2 627,6 тыс. руб., ОАО «Любимхлеб» - 1 962,6 тыс. руб.
Средняя заработная плата в районе за 9 мес 2023 год составила 39 257 рублей, рост на 27% по сравнению с прошлым годом.
Содержание дорожного хозяйства. В Любиме в 2023 году отремонтировали ул. Ленина протяженностью 1,1 км, ул. Раевского протяженностью 0,7 км, участок улицы Набережная р.Обноры, протяженностью 0,25 км, участок ул. Республиканская, протяженностью 0,114 км, отремонтирован тротуар по ул. Пролетарской, отремонтирован подъезд к библиотеке им. Пушкина.
В сфере благоустройства в городе сделали ограждение, освещение и подход к площадкам на улицах Советская и Набережная реки Обноры. Устроена новая площадка в районе д. 16 по ул. Заводской. Благоустроена придомовая территория по ул. Республиканская, д. 40-42.
В Осецком сельском поселении на ремонт дорог и улиц затратили 5,1 млн. руб. В Ермаковском сельском поселении 3,6 млн. руб. и в Воскресенском сельском  поселении освоено 3,6 млн. руб. Выполнялся ремонт грунтовых дорог на общую сумму 9 млн. руб. Была построена спортивно-игровая площадка в д. Гузыцино. Открыт новый типовой ФАП в д. Рузбугино.

Наверное, самое важное событие 2023 года в сфере благоустройства – подключены к газу населенные пункты Осецкой стороны.

Управление социальной защиты населения и труда
В 2023 году Любимским УСЗНиТ оказана социальная помощь 252 гражданам, из них 199 малоимущим гражданам и 31 семье с несовершеннолетними детьми. Всего на оказание социальной помощи отдельным категориям граждан израсходовано 2146,2 тыс. руб. В 2023 года заключен 31 социальный контракт на общую сумму 5 060 610 руб.
Любимский комплексный центр
социального обслуживания населения
За 2023 год обслужено 5470  получателей социальных услуг, оказано 174,3 тыс. государственных социальных услуг.

В учреждении работает 7 отделений.
В целях реализации постановления Правительства области от 28.06.2012г. № 581-п «О создании приемных семей для граждан пожилого возраста и инвалидов на территории Ярославской области» на базе учреждения в 2023 году были организованы 8 приемных семей граждан пожилого возраста и инвалидов.

В 2023 году впервые оказывались государственные услуги по предоставлению социального обслуживания на дому в рамках реализации государственного (муниципального) социального заказа (социально-бытовые услуги помощников по уходу). Данные услуги получили 7 жителей района.

В рамках реализации федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография» службой «Мобильная бригада» на базе отделения срочного социального обслуживания осуществляется  доставка и сопровождение граждан  старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские учреждения Любимского района для проведения диспансеризации. Граждане доставляются от места жительства и обратно на бесплатной основе на транспорте учреждения.  В 2023 г указанные услуги были предоставлены 630 гражданам, а также 100 граждан были доставлены в медицинские организации на прием к узким специалистам и организации социального обслуживания населения.

Образование

Образовательное пространство района предоставляет возможность для получения образования на всех уровнях общего образования, школы района активно и успешно участвуют в реализации федеральных проектов:

В 2023  в рамках федерального проекта «Образование»  две школы получили новое современное оборудование:

- « Точка роста» - МОУ Любимская СОШ;

 - «Цифровая образовательная среда» – МОУ Ермаковская СОШ

 Таким образом, в целом в районе на базе общеобразовательных учреждений функционирует:

 - «Точек роста» - 6 учреждений;

 - «Цифровая образовательная среда» - 3 учреждения;

 «Успех каждого ребенка» - 1 учреждение

В период с сентября  по октябрь 2023 года проходил школьный этап всероссийской  олимпиады школьников среди 4-11 классов. Общее количество участников – 571 человек, победителями и призерами стали 45 человек

В рамках укрепления МТБ в 2023г. были проведены следующие ремонтные работы: капитальный ремонт кровли – 2 млн. 900 руб. и  благоустройство территории – 450 тыс. руб. МОУ Закобякинской СОШ; капитальный ремонт  МДОУ № 5 – 4,2 млн. руб.; ремонт двух кабинетов МОУ Любимской СОШ - 500 тыс. руб.; капитальный ремонт полов двух групп  МДОУ № 4 - 230 тыс. руб., ремонт актового зала и закупка нового оборудования в МОУ Любимскую ООШ им. В.Ю. Орлова – 1 млн. руб.

Культура и спорт

По итогам 2023  года в Любимском районе действуют 181 (+3 по сравнению с 2022 годом) клубных формирований, участниками которых являются 2571 человек, т.е. 25,5% населения района или, в том числе детских самодеятельных коллективов 74, в них детей до 14 лет - 1304. В 2023 году были созданы вновь 3 клубных формирований. Количество культурно-массовых мероприятий в 2023 году составило 3768 (в сравнении с 2022 годом +117).

В рамках реализации национальной программы «Культура» и региональной программы «Цифровая культура» оборудован виртуальный зал в муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования "Детская музыкальная школа" г. Любима, приобретен лазерный проектор и акустическая система на общую сумму 1 млн. руб. за счет средств федерального бюджета. Виртуальный концертный зал работает с 29 сентября 2023 года.
За счет региональной программы «Культурная среда» произведен капитальный ремонт центральной библиотеки им. А.С. Пушкина,  за счет средств областного бюджета – 3,2 млн. руб.,  и Софинансирования из местного бюджета 612,5 тыс. руб. Для завершения ремонта дополнительно были выделены средства областного бюджета,  в сумме 3,8 млн. руб., произведена замена полов, отделка потолков и стен, электромонтажные работы и установка дверей. Таким образом, произведена подготовка к созданию уже в этом году модельной библиотеки.

В Вахромейке отремонтировали здание сельской библиотеки (бывший ФАП).

Был проведен капитальный ремонт здания спортивного зала в д. Гузыцино, в части замены кровли и проведения электромонтажных работ на сумму 1 155,3 тыс. руб.
За 2023 год 306 человека приняли участие в тестировании нормативов  ВФСК ГТО среди взрослого населения  и школьников. В 2023 году  количество систематически занимающихся физической культурой и спортом  - 4431 человек, что составляет 49%  от численности населения в возрасте от 3 до 79 лет.

На сегодняшний день в районе зарегистрировано и работают 12 спортивных клубов, из них 7 по месту учебы и 5 по месту жительства.

Ежегодно проводятся спортивные мероприятия:  в честь Дня Победы (Велопробег и легкоатлетическая эстафета) , в День города, День здоровья и спорта, в День физкультурника. В 2022 году возобновился и в 2023 году продолжился Всероссийский турнир по пляжному волейболу «Любимский медведь». В 2023 году Федерацией бокса Ярославской области Любимскому МР на безвозмездной основе был передан профессиональный боксерский ринг, а так же инвентарь и оборудование, что позволило открыть секцию бокса.

Наилучшие результаты спортсмены Любимского района показывают в настольном теннисе, футболе, армрестлинге, гиревом спорте и КУДО.

В Спартакиаде городов и муниципальных районов Ярославской области 2022-23 года в группе «Г» - Любимский муниципальный район занял 2 место.

В Первенстве  области по футболу среди мужских команд муниципальных районов Ярославской области в 2023 году футбольная команда «Чайка» заняла второе место

В сезоне 2022-2023 года Любимская футбольная команда «Чайка» заняла второе  место в открытом чемпионате  г. Ярославля по мини-футболу  в первой лиге и вышла в Высшую лигу Ярославского мини-футбола.

Сборная команда города Любима по Армрестлингу стала чемпионом области.

За 2023 год в районе было проведено 89 спортивно и  спортивно-массовых мероприятия среди школьников и взрослого населения, в которых приняли участие приблизительно  2850 человек.

По инициативе Губернатора Ярославской области впервые был создан публичный каток в самом центре города Любима.

Подводя итоги прошлого года необходимо отметить, что все достигнутое стало возможным лишь благодаря совместному труду всего района. Отдельное спасибо Главам поселений, за их труд по благоустройству своих территорий и дорог.